关于提名中国工程院院士候选人的通知
（院士用）

中工发[2010]114号

各位院士：

2011年院士增选工作将于2011年1月1日启动。现将有关事项通知如下：

一、《中国工程院院士增选工作实施办法》和相关附件是中国工程院院士增选的基本文件，所有院士应严格按照文件有关规定认真做好院士候选人提名工作。

二、2011年院士增选总名额不超过60名。各学部的增选名额，由院士增选政策委员会提出方案，报主席团会议确定。

三、每位院士至多可提名2位候选人，院士可单独或联名提名。候选人获得不少于3位院士提名，且其中有3位院士所在学部与候选人专业所属学部相同，提名方为有效。提名工程管理学部候选人，至少要有2位是工程管理学部的院士，另有1位所在学部与候选人工程科技背景所属学部相同。

四、候选人的年龄原则上不超过70周岁，即为1941年7月1日（含）以后出生。年龄超过70周岁的候选人，须经其专业所属学部至少6位院士提名方为有效。工程管理学部候选人，至少要有4位工程管理学部院士提名，另有2位提名院士所在学部应与候选人工程科技背景所属学部相同。这样的提名对候选人仅限1次。

五、凡2005、2007、2009年已被提名至中国工程院和被推荐至中国科学院的有效候选人，合计连续3次的，2011年必须停止1次被提名为院士候选人的资格。

六、截止到2010年12月31日（含）未满80周岁的院士，享有本增选年度的提名权与选举权。

院士提名候选人时，在坚持标准条件的前提下，要特别注意对长期工作在第一线并作出重大成就和贡献的工程科技专家的提名；注意对优秀中青年工程科技专家的提名；注意对交叉、边缘学科以及尚无院士的学科、地区、部门的工程科技专家的提名，逐步使院士的整体结构更趋合理。

七、对报送候选人材料的要求

1．《中国工程院院士候选人提名书》（以下简称《提名书》）的全部内容必须通过中国工程院院士候选人提名系统形成，该系统及使用说明书可登录中国工程院网站（www.cae.cn）下载。

2．报送的候选人《提名书》需一式4份，且均须是有院士、被提名人签名的原件，并附光盘（不接收U盘和移动硬盘提供的电子文本资料）。《提名书》务必按本通知附件4的样式印制（A4纸），字迹清晰。

3．提供每位候选人重要奖项获奖证书材料复印件一式1套（不超过6项）；实施的发明专利证书及其实施情况的复印件等证明材料一式1套（不超过6项）；有代表性的著作和论文（不超过10篇/册）；工程设计、建设、运行、管理方面的重要成果（不超过5篇/册）。以上材料如超过规定数量，工作人员将不予接收。如院士提名的候选人与其它渠道（须注明）重复，可不附送此类材料。所报材料一般不予退还，如需退还，请注明。

如果被提名人是居住在香港特别行政区、澳门特别行政区的中国籍专家，还须提供香港特别行政区政府入境事务处或澳门特别行政区身份证明局的国籍证明。如果被提名人是台湾地区专家，须在《提名书》的“在工程科技方面的主要成就和贡献”栏中表述支持“一个中国”的申明。

4．《提名书》不得涉及国家秘密，并出具候选人所在单位关于非涉密的证明。

5．提名候选人的截止时间为2011年4月25日。若邮寄材料，以当地邮戳为准。材料寄出后，请及时通知候选人所属学部工作人员查收。

院士在提名过程中有何问题，请及时联系。

通信地址：北京市西城区冰窖口胡同2号（100088）。

学部工作局联系方式：

学部一处负责机械与运载工程学部；信息与电子工程学部；化工、冶金与材料工程学部和能源与矿业工程学部的联络工作。

联系人：左家和、王爱红

电 话： 010-59300337、010-59300336

学部二处负责土木、水利与建筑工程学部；环境与轻纺工程学部；农业学部；医药卫生学部和工程管理学部的联络工作。

联系人：高战军、李冬梅

电 话： 010-59300341、010-59300342

学部工作局综合处：

联系人：杨丽、潘刚

电 话： 010-59300327、010-59300165

附件：
1．《中国工程院院士增选工作实施办法》

2．《中国工程院院士候选人提名书》（样本）

3．《中国工程院院士增选学部专业划分标准(试行)》

4．《中国工程院院士增选工作中院士行为规范》

5．《中国工程院院士增选机关工作人员行为规定》

6．中国工程院2011年增选工作日程安排（流程图）
　　　　　　　　　　　　　 二〇一〇年十二月二十三日
主题词：提名　院士候选人 通知

承办：潘刚 2010年12月24日印发